Trịnh Hoài Đức viết: “Trải từ lúc Tây Sơn nổi lên, Thế Tổ Cao Hoàng đế ta đem quân lấy lại kinh thành Phú Xuân, bình định Bắc Hà, quét sạch giặc biển, dẹp 3 kẻ thù lớn, lúc đó danh tiếng Đồng Nai mới lan tận Trung Quốc. Mùa thu năm Nhâm Tuất (1802) niên hiệu Gia Long năm đầu, nước ta qua nập cổng nhà Đại Thanh thì đã thấy sử sách Trung Quốc chép người Đồng Nai là người Nông Nại, tức cái tên ấy đã được cả thiên hạ biết tới.” (*Gia Định thành thông chí*, Lý Việt Dũng dịch, Nxb Tổng hợp Đồng Nai, 2006, tr. 39).

Những người thuộc hạ là bọn Lương Văn Anh, Chu Viễn Quyên, Trương Bát Quan, cả thảy 10 người, được trao các chức Khâm sai tổng binh, Thống binh, Phi kỵ úy.” (Tập 1, tr. 228). Về thân thế, Hà Hỷ Văn thuộc đảng Bạch Liên giáo, chống đối nhà Thanh nên Càn Long gọi là giặc cướp. Theo *Đại Nam thực lục*, thì Hà Hỷ Văn chết năm 1801, năm Gia Long thứ 6 (1807) truy tặng Thủy dinh thống chế.
- (6) Bản dịch này trích từ sách *Thanh thực lục, quan hệ Thanh-Tây Sơn cuối thế kỷ XVIII-đầu thế kỷ XIX*, Sđd, tr. 241-243. Người viết hiệu đính câu cuối.

[07] Ngày Quý Mùi, tháng 12, năm Càn Long thứ 60 [15/1/1796]

Lưu ý thêm về tên gọi của các thành viên đảng cướp này thấy có biểu lộ thứ bậc, cụ thể là: anh Hai Ô Thạch [Ô Thạch Nhị/ 烏石二], anh Ba La Á [La Á Tam/ 羅亞三], anh Bảy Lý A [Lý A Thất/ 李阿七], anh Tám Đông Hải [Đông Hải Bát/ 東海八].
- * Bỏ chú: Sách *Bản triều bản nghịch liệt truyện* 本朝叛逆列傳 của Giá Sơn Kiều Oánh Mậu [蔗山喬瑩懋] có chép một đoạn về bọn giặc biển Ô Thạch Nhị và Tê Ngôi vào năm 1803 như sau: “癸亥嘉隆二年，海匪烏石二寇犯廣安省，欽差掌奇阮廷得迎擊敗之，斬獲甚衆。九月，齊梳海匪入廣安擾掠，北圻總鎮中軍阮文誠分派并兵討平之。 Năm Quý Hợi, Gia Long thứ 2 (1803), giặc biển là Ô Thạch Nhị xâm phạm tỉnh Quảng Yên, quan Khâm sai Chuồng cơ Nguyễn Đình Đắc đón đánh bại chúng, chém và bắt được rất đông. Tháng 9 [cùng năm], bọn cướp biển Tê Ngôi quấy nhiễu tỉnh Quảng Yên, quan Tổng trấn Bắc Kỳ Trung quân Nguyễn Văn Thành phân phái binh lính dẹp yên.”

(Chính biên, đệ nhất kỷ, q. 17). Bổ chú, trong bản dịch *Đại Nam thực lục* [Nguyễn Ngọc Tĩnh dịch, Đào Duy Anh hiệu đính], dưới tên Triệu Đại Sĩ có lời chú: “Có lẽ là Nhậm 任, vì húy Tự Đức nên viết Nhậm 任 thành Sĩ 仕”.
- (3) Túc Tạ Khải Côn, tự Lam Sơn, người huyện Nam Khang tỉnh Giang Tây, đỗ Tiến sĩ năm Càn Long thứ 26 (1761). Năm Gia Khánh thứ 4 (1799) nhậm Tuần phủ Quảng Tây. Chủ biên *Quảng Tây thông chí*, mất năm 1802 tại nhiệm sở.
- (4) *Đại Nam thực lục* chép ngày Mậu Dần, mùng 3 tháng 5 năm Tân Dậu (1801), đại quân Nguyễn Ánh khôi phục kinh thành Phú Xuân, sau đó ổn định vương vị. Nguyễn Quang Toản chạy ra bắc, Trần Quang Diệu và Võ Văn Dũng cố giữ vùng Bình Định đến tháng 3 năm 1802, quân Tây Sơn cả hai phía bắc, nam đều chưa tấn công trở lại kinh thành Phú Xuân. Nguồn tin do Tạ Khải Côn thu thập không chính xác.

Khổ thân nước Thanh cũng sợ là mạnh không hỏi đến gì cả.” (Chính biên, Sơ tập, q. 30, *Truyện Ngụ Tây*, bản dịch, Nxb Thuận Hóa, 2006, tập 2, tr. 595). Năm 1783 lại có một vụ liên quan đến giặc biển người Thanh chép trong *Đại Nam thực lục*, như sau: “Tháng 4 năm Quý Mão (1783). [Vua đang ở đảo Phú Quốc]. Sai Tôn Thất Cốc điều bát thủy binh, cùng với Điều khiển đạo quân Hòa nghĩa là Trần Đĩnh trở về cửa biển Cần Giờ, dò xét tình thế của giặc. Đĩnh vốn kinh Cốc, việc quân phần nhiều không theo lệnh. Cốc giết đi. Đồ đảng của Đĩnh là Tổng binh Trần Hưng và Lâm Húc (đều người Thanh) bèn giữ Hà Tiên để làm phản.

7.336-7.345).
(3) Về tên gọi Việt Nam, xét thấy các văn bản *Thanh thực lục* từ năm 1804 trở về sau dùng 2 cách gọi, hoặc An Nam hoặc Việt Nam để chỉ Việt Nam ngày nay.
(4) Ba Vinh 巴榮, cách gọi/viết tên Bá Vành [Phan Bá Vành/潘伯鑾]. Bá Vành là thủ lĩnh đảng giặc cướp ở Nam Định, nổi lên hồi tháng 2 năm Minh Mạng thứ 7 (1826), bị quan quân nhà Nguyễn giết vào tháng 7 năm Minh Mạng thứ 8 (1827).

[16] Ngày Tân Dậu, tháng 5, năm Đạo Quang thứ 9 [1829]

Lại dụ các quan cơ đại thần rằng: “Lý Hồng Tân tâu, đoàn quan lại nước Việt Nam đưa những người Quảng Đông bị sóng gió trôi dạt trở về tỉnh, nhân đó cũng chở hàng hóa sang Quảng Đông bán và xin được đặt nơi quan hệ buôn bán.

Địa đồ “Quỳnh Châu phủ cương vực đồ” trong *Cổ kim đồ thư tập thành* [Thanh] chỉ vẽ châu Đại Mạo lớn và tiêu danh nơi này là Đại Đại Mạo châu 大玳瑁洲, địa đồ này cũng cho thấy đây là nơi tận cùng phía nam huyện Nhai Châu (Bản in Văn Tinh thư điểm, Đài Bắc, 1964, cuốn 101, tờ 167). Bản đồ do Bộ Thủy lộ Nhật Bản, mảng “An Nam Hải Loan/安南海灣” tiêu danh Đông Châu 東洲 [cho bãi Đại Mạo lớn] và Tây Châu 西洲 [cho bãi Đại Mạo nhỏ] [Bản in năm Chiêu Hòa thứ 12 (1937), bản đồ tiếp hợp, tỷ lệ: 1/700.000]. Bản đồ “Quảng Đông nhân văn đồ/廣東人文圖” và “Quảng Đông địa hình đồ/廣東地形圖” trong tập địa đồ *Trung Quốc nam bộ*, tiêu danh Đông Mạo Châu 東帽洲 (cho bãi Đại Mạo lớn) và Tây Mạo Châu 西帽洲 (cho bãi Đại Mạo nhỏ) [*Trung Hoa Dân quốc địa đồ tập* 中華民國地圖集, Trương Kỳ Quân 張其昀 chủ biên, Quốc phòng nghiên cứu viện và Trung Quốc địa học nghiên cứu sở hợp tác ấn hành, Đài Bắc, 1964 (5 cuốn).